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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Трансплантация легких является эффективным хирургическим методом

лечения пациентов с заболеваниями легких в терминальной стадии дыхательной

недостаточности. Согласно регистру Международного общества трансплантации

сердца и лёгких, по состоянию на 2016 год в мире выполнено более 60000

трансплантаций лёгких [1]. Большая часть, около 39000, выполнено в США, где

ежегодно проводится около 2500 таких операций [2]. К концу 2018 года

количество трансплантаций лёгких, выполненных в Российской Федерации,

составило 126, однако число пациентов, нуждающихся в наблюдении и

постановке в лист ожидания значительно выше.

Продолжительность жизни после трансплантации лёгких варьируется в

зависимости от показаний, исходного статуса, объёма операции и развития

осложнений после трансплантации. Наибольшее количество осложнений

возникает в раннем послеоперационном периоде, который имеет ряд

особенностей при сравнении с трансплантацией других солидных органов.

Специфика обусловлена травматичностью, продолжительностью оперативного

вмешательства, специальными методами анестезиологического пособия и

протезирования витальных функций в интра- и периоперационном периоде;

непосредственным контактом трансплантата с окружающей средой в ходе акта

дыхания; исходным инфицированием ряда реципиентов высоковирулентной

полирезистентной микрофлорой; наличием, степенью выраженности и уровнем

компенсации сопутствующих заболеваний и коморбидных состояний.

Несмотря на значительные достижения в области хирургической техники и

периооперационного ведения реципиентов донорских органов, актуальной

задачей остается оптимизация методов ведения пациентов на всех этапах до- и

посттрансплантационного периода, включающих в том числе, методы

объективной оценки особенностей основного заболевания и послеоперационного

течения, прогнозирование и раннюю диагностику осложнений, таргетную

терапию.
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В последние годы большое внимание уделяется исследованию

молекулярно-генетических маркеров (микроРНК) как потенциальных

индикаторов осложнений и возможных мишеней терапии в клинической

трансплантологии. Установлено, что имеет место изменение экспрессии

отдельных видов микроРНК у реципиентов донорских органов при развитии

посттрансплантационных осложнений, однако этот вопрос изучен недостаточно,

и лишь единичные исследования посвящены трансплантации легких.

В медицинской научной литературе сохраняется дефицит информации об

особенностях и вариантах течения раннего послеоперационного периода как

наиболее сложного этапа лечения и реабилитации пациентов после

трансплантации лёгких.

Цель работы

На основании изучения особенностей течения и факторов, влияющих на

развитие послеоперационных осложнений, определить подходы к оптимизации

тактики ведения реципиентов легочного трансплантата в раннем

посттрансплантационном периоде.

Задачи исследования

1. Проанализировать варианты течения раннего послеоперационного

периода у реципиентов в зависимости от исходного заболевания, интра- и

периоперационных факторов.

2. Изучить характер и частоту послеоперационных осложнений у

реципиентов лёгких.

3. Проанализировать факторы, влияющие на развитие осложнений в

раннем послеоперационном периоде после трансплантации лёгких.

4. Оценить уровень экспрессии микроРНК (miR-27, miR-101, miR-142,

miR-339 и miR-424) у пациентов с тяжёлой дыхательной недостаточностью и у

реципиентов лёгких с позиций потенциальной значимости для диагностики

посттрансплантационных осложнений.
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5. Сформулировать основные принципы ведения раннего

послеоперационного периода у реципиентов донорских лёгких.

Научная новизна

Изучено течение и рассмотрены причины развития осложнений в раннем

послеоперационном периоде после трансплантации лёгких. Впервые описаны и

классифицированы характер и выраженность спаечного процесса в плевральных

полостях реципиента лёгких и их влияние на течение раннего

послеоперационного периода и непосредственные результаты трансплантации

лёгких.

Изучена и описана макроскопическая картина процесса репарации в

области бронхиального анастомоза и на протяжении бронхиального дерева

трансплантата.

Проанализированы факторы, влияющие на развитие нежелательных

событий после трансплантации лёгких и их вклад в течение раннего

послеоперационного периода.

Новыми являются данные о характере изменений профиля экспрессии

микроРНК (miR-27, miR-101, miR-142, miR-339, miR-424) у реципиентов легких.

Впервые обнаружена повышенная экспрессия miR-27 и miR-101 до- и в раннем

периоде после трансплантации и установлен факт постепенной нормализации

этих показателей в отдаленные сроки.

Впервые выявлена связь величины в экспрессии плазме крови пациентов

микроРНК miR-27, miR-101, miR-142 и miR-339 с муковисцидозом и инфекцией

трахеобронхиальных путей.

На основании исследования и наблюдения реципиентов лёгких

сформулированы принципы ведения раннего послеоперационного периода у

реципиентов донорских лёгких.
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Практическая значимость

Разработан комплексный мультидисциплинарный протокол и алгоритм

принятия решений при различных вариантах течения раннего

послеоперационного периода после трансплантации лёгких, направленный на

профилактику осложнений и улучшение непосредственных и отдалённых

результатов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У реципиентов лёгочных трансплантатов выраженность и характер

плевропульмональных сращений определяет технические сложности при

удалении нативных лёгких, продолжительность операции, и влияет на объём

кровопотери, но не является определяющим фактором риска осложнённого

течения раннего послеоперационного периода.

2. Дефицит массы тела и хроническое инфицирование бронхиального

дерева полирезистентной грамотрицательной флорой, включая Burkholderia

cepacia complex в отсутствие сепсиса, не являются статистически значимыми

факторами риска отягощенного течения раннего послеоперационного периода у

реципиентов лёгочных трансплантатов.

3. Использование ЭКМО при выполнении трансплантации лёгких и в

раннем послеоперационном периоде обеспечивает гемодинамическую

стабильность и минимизацию реперфузионной травмы и проявлений ранней

дисфункции легочных трансплантатов, однако повышает риск геморрагических и

сосудистых осложнений и коррелирует с частотой развития ОПН.

4. Профиль экспрессии микроРНК у потенциальных реципиентов лёгких

и в раннем периоде после трансплантации отличается от такового у здоровых

лиц; данные о величине экспрессии микроРНК-101 могут иметь диагностическую

значимость при наблюдении за течением посттрансплантационного периода у

реципиентов лёгких. Изменение экспрессии микроРНК-27, микроРНК-101,

микроРНК-142 и микроРНК-339 может быть целесообразно при муковисцидозе и

инфекции трахеобронхиальных путей.
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Степень достоверности и апробация результатов

Достоверность результатов определяется репрезентативным объемом

проведенных исследований, использованием современных методов исследования и

методов статистической обработки. Работа выполнена в рамках государственного

задания Минздрава России на осуществление научных исследований и разработок

по теме: «Разработка биотехнологических, биомедицинских, клинических подходов

к повышению эффективности трансплантации сердца и легких».

Апробация работы состоялась 29 августа 2019 года на заседании

объединённой конференции научных, клинических отделений и лаборатории

федерального государственного бюджетного учреждения «Национальный

медицинский исследовательский центр трансплантологии и искусственных органов

имени академика В.И. Шумакова» Министерства здравоохранения Российской

Федерации (НМИЦ ТИО им.ак. В.И.Шумакова), кафедры трансплантологии и

искусственных органов лечебного факультета Федерального государственного

автономного образовательного учреждения высшего образования Первый

Московский государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова

Министерства здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет).

Основные результаты работы доложены и обсуждены на междисциплинарной

научной конференции молодых ученых НМИЦ ТИО им.ак. В.И.Шумакова (Москва,

24.05.2019); межрегиональной научно-практической конференции «Актуальные

вопросы трансплантологической помощи», (Саратов, 6 июня 2019); научно-

практической конференции «Звёзды трансплантологии на Байкале» (Иркутск, 26-27

августа 2019 г.); на V Российском конгрессе лабораторной медицины (Москва, 11-13

сентября 2019 г).

Внедрение в практику

Основные положения и результаты исследования внедрены в практическую

работу хирургического отделения №3 ФГБУ «Национальный медицинский

исследовательский центр трансплантологии и искусственных органов имени

академика В.И. Шумакова» Минздрава России; работу хирургического
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торакального отделения №2 Государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Научно-исследовательский институт – Краевая клиническая

больница №1 имени профессора С.В. Очаповского» Министерства

здравоохранения Краснодарского края; в программу обучения кафедры

трансплантологии и искусственных органов лечебного факультета Федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования Первый Московский государственный медицинский университет

имени И.М. Сеченова Министерства здравоохранения Российской Федерации

(Сеченовский университет).

Личный вклад автора


[…]


осложнений с использованием многокомпонентной антимикробной

химиотерапии; уменьшение риска гипергидратации трансплантата путем

поддержания отрицательного баланса волемии, высокого уровня альбумина

сыворотки крови; обеспечение проходимости трахеобронхиального дерева

путем программного проведения бронхоскопий с целью санации,

диагностических смывов и удаления мокроты.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Для профилактики ранних послеоперационных осложнений при

трансплантации лёгких:

1.1. Разделение плевропульмональных сращений целесообразно

выполнять с помощью высокоэнергетических устройств типа Ligasure, Harmonic и

т.д.

1.2. Подготовка элементов корня лёгкого (ветвей лёгочной артерии и

лёгочной вены) к пересечению при пульмонэктомии у реципиента

предусматривает сочетание лигирования с аппаратным скобочным швом, что

обеспечивает профилактику кровотечения при “соскальзывании” лигатур.

1.3. При пересечении нативного бронха необходимо контролировать

гемостаз бронхиальных артерий перед наложением бронхиального анастомоза.

1.4. При обработке бронха трансплантата необходимо оставлять 1

полукольцо над уровнем бифуркации главного бронха.

1.5. При отсечении нативного бронха и подготовке донорского бронха

целесообразно оставлять избыток мембранозной части для обеспечения

герметизма при формировании бронхиального анастомоза.

1.6. Следует избегать избыточной скелетизации главного бронха

реципиента. Не следует выполнять лимфодиссекцию корней, т.к. лимфоузлы, как

и клетчатка, служат дополнительным пластическим материалом для герметизации

бронхиального анастомоза.

1.7. Оптимальной является техника формирования телескопического

анастомоза, при которой бронх меньшего диаметра инвагинируется в бронх

большего.

1.8. Линия скобочного шва может угрожать развитием кровотечения

низкой интенсивности, особенно в условиях гепаринизации. Как правило,

гемостаз удаётся достичь электрокоагуляцией.
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1.9. Перед снятием проксимального зажима с лёгочной артерии для

реперфузии трансплантата необходимо обильное заполнение артериального русла

большим количеством физраствора для профилактики воздушной эмболии. Перед

началом формирования артериального анастомоза необходимо удостовериться в

отсутствии тромба в культе лёгочной артерии реципиента.

2. Видеобронхоскопия как основной метод оценки состояния

бронхиального дерева трансплантата проводится интраоперационно, после

окончательной имплантации и далее в течение первой недели ежедневно, с целью

санации и взятия материала для микробиологического исследования, далее по

показаниям, в зависимости от индивидуальных особенностей течения процесса

репарации слизистой бронхиального дерева.

3. При продлённом использовании ВА ЭКМО в послеоперационном

периоде показано проведение УЗИ исследования с доплерографией и КТ-

ангиографии сосудов нижних конечностей.

4. Внутригрудное кровотечение и свернувшийся гемоторакс не являются

абсолютными показаниями к повторному оперативному вмешательству в случае

отсутствия гемодинамически значимых потерь и компрессии донорских лёгких

на фоне эффективной гемостатической и трансфузионной терапии.

5. Важным условием успешной реабилитации реципиентов лёгких в

раннем послеоперационном периоде является поддержание отрицательного

баланса волемии и высокого уровня альбумина (минимум 40 г/л).
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

Альфа -1-АТ - недостаточность альфа-1-антитрипсина

БАЛ - бронхоальвеолярный лаваж

БЭБ - бронхоэктатическая болезнь

ВА ЭКМО - система вено-артериальной экстракорпоральной мембранной

оксигенации.

ВВ ЭКМО - система вено-венозной экстракорпоральной мембранной

оксигенации.

ВИЧ - вирус иммунодефицита человека

ДВС - диссеминированное внутрисосудистое свёртывание.

ИВЛ - искусственная вентиляция лёгких

кДНК – кодирующая ДНК

ИК - искусственное кровообращение

ИЛАГ – идиопатическая лёгочная артериальная гипертензия

ИЛФ - идиопатический лёгочный фиброз

ИМТ - индекс массы тела

ЛАГ - лёгочная артериальная гипертензия

ЛАМ - лимфангиолейомиоматоз

ЛФ(ЭАА) - лёгочный фиброз в исходе экзогенного аллергического альвеолита

МА - мерцательная аритмия

МВ – муковисцидоз

микроРНК – микрорибонуклеиновая кислота

ОНМК - острое нарушение мозгового кровообращения

ПДКВ - положительное давление конца выдоха

ПДЛТ - первичная дисфункция лёгочного трансплантата

ПЛГ - первичная лёгочная гипертензия

ПЦР - полимеразно-цепная реакция

ПЭЛ - первичная эмфизема лёгких

РНК – рибонуклеиновая кислота

СЛК - сердечно-лёгочный комплекс
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цВА ЭКМО - центральное вено-артериальное ЭКМО

УЗИ - ультразвуковое исследования

ХОБЛ - хроническая обструктивная болезнь лёгких

ЦМВ - цитомегаловирус

ЭКМО - эктракорпоральная мембранная оксигенация

ISHLT (The International Society for Heart & Lung Transplantation) - международное

общество трансплантации сердца и легких

Ex vivo – экстракорпоральная перфузия

LAS (The lung allocation score) – шкала приоритетного распределения донорских

лёгких

miR – микроРНК

NYHA (New York Heart Association) –функциональная классификации степени

сердечной недостаточности

UNOS (United Network for Organ Sharing) – объединённая сеть по обмену

органами

BCC (Burkholderia cepacia complex) – род высоковирулентных полирезистентных

грамотрицательных бактерий

PaO2 – парциальное давление кислорода

FiO2– фракция кислорода

PCO2 – парциальное давление углекислого газа

MRSA (Methicillin-resistant Staphylococcus aureus) - метициллинрезистентный

золотистый стафилококк
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