## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертации Пашкова Ивана Владимирович на тему
«Ранний послеоперационный период у реципиентов лёгочных
трансплантатов: осложнения и особенности ведения», представленный
на соискание учёной степени кандидата медицинских наук по
специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы**

Трансплантация лёгких - одно из самых «молодых» направлений в отечественной клинической трансплантологии, с общим количеством наблюдений - около 200. Учитывая малое количество наблюдений, а также дефицит российских научных исследований, посвященных вопросу трансплантации лёгких в целом и особенностям течения раннего послеоперационного периода, как оказывающего большое влияние на непосредственные и отдалённые результаты, для дальнейшего развития направления первостепенное значение и востребованность приобретают анализ и систематизация накопленного опыта с целью разработки путей повышения эффективности трансплантации лёгких как радикального метода лечения терминальных стадий хронических респираторных заболеваний взрослых и детей. Потребность в обобщении опыта и систематизации подходов к периоперационному ведению реципиентов донорских лёгких обуславливает актуальность диссертационной работы И.В. Пашкова.

Диссертационное исследование построено на всестороннем анализе параметров исходного состояния 60-ти реципиентов донорских лёгких, оперированных в НМИЦ ТИО им. ак. В.И. Шумакова, обстоятельств проведения трансплантации, параметров интра- и периоперационного периода, потенциально способных влиять на течение и исход лечения.

Интерпретация результатов диссертационного исследования, полученных с использованием актуальных методов статистической обработки данных, демонстрирует отсутствие статистически достоверного влияния наличия хронического инфицирования, выраженного спаячного

процесса и дефицита массы тела на непосредственные результаты. Рассмотренные осложнения демонстрируют закономерную связь с применением методики экстракорпоральной мембранной оксигенации (ЭКМО). Несмотря на высокие риски развития специфических ЭКМО-ассоциированных осложнений, автор акцентируется на безальтернативности применения продлённой мембранной оксигенации у ряда исходно наиболее тяжёлых пациентов, трансплантация лёгких у которых была бы невозможна в принципе без применения методов дополнительной механической поддержки кровообращения.

С целью систематизации собственного опыта предложена новая классификация спаечного процесса в плевральных полостях реципиентов. В рамках поиска новых малоинвазивных диагностических методов исследована экспрессия отдельных видов микроРНК - как молекулярно-генетических маркеров осложнений у реципиентов лёгочных трансплантатов. Полученный результат демонстрирует научную ценность и перспективность дальнейших исследований в данном направлении.

Первая часть практических рекомендаций акцентирована на важных с точки зрения профилактики послеоперационных осложнений хирургических аспектах трансплантации лёгких.

Сформулированная концепция регламентированного клинического и лабораторно-инструментального наблюдения в раннем послеоперационном периоде, как комплекс мер, направленных на профилактику осложнений и неблагоприятных исходов, отражена во второй части практических рекомендаций.

Обе части носят прикладной характер, легко выполнимы и актуальны не только в рамках трансплантации лёгких, но и торакальной хирургии в целом. Особенно ценно для нас, как для педиатров, что в исследовании проанализирован опыт трансплантации у 6 детей, различного возраста и с различными хроническими неспецифическими заболеваниями легких, среди которых были 4 пациента с муковисцидозом. На перспективу это очень

актуальный вопрос, так как потребность в трансплантации легких у детей за последние годы возросла. Поэтому опыт И.В. имеет особую ценность.

Автореферат имеет стандартную структуру, замечаний по существу содержания и по его оформлению нет.

Диссертация Пашкова И.В. «Ранний послеоперационный период у реципиентов лёгочных трансплантатов: осложнения и особенности ведения» по своей научной новизне, практической значимости и актуальности полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата медицинских наук согласно пп.9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства РФ №842 от 24 сентября 2013 года (в редакции Постановления Правительства №335 от 21 апреля 2016 года), а сам автор Пашков Иван Владимирович заслуживает присуждения учёной степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.24 – трансплантология и искусственные органы.

Заведующая пульмонологическим отделением
Федерального государственного автономного учреждения
«Национальный медицинский исследовательский центр здоровья детей»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
д.м.н.

Симонова О.И.

Место работы: Федеральное государственное автономное учреждение
«Национальный медицинский исследовательский центр здоровья детей»
Министерства здравоохранения Российской Федерации.
Должность: заведующий пульмонологическим отделением
Адрес: 119991, Москва, Ломоносовский проспект, дом 2, строение 1
Электронный адрес: [kmc@nczd.ru](mailto:kmc@nczd.ru) Телефон: 8 (499) 134-14-77

Подпись О. И. Симоновой заверяю
Учёный секретарь Федерального государственного автономного учреждения
«Национальный медицинский исследовательский центр здоровья детей»
Министерства здравоохранения Российской Федерации

к.м.н.

Тимофеева А.Г.

04.12.2019г.